
Città di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 9ll Registro Generale del12l0gl20ã3

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 1'SETTORE
N.í00 DBL11t09t2023

OGGETTO: o.c.D.P.c. N.853t2022 EMERGENZA METEO OTT NOV. '21-
POSTIGIPAZIONE TERMINE ISTRUTTORIA E CONTROLLI.



 COMUNE   DI   LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

-------------- 
 
 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  1° SETTORE 
n° 100  del  11/09/2023 

 
 
 

 

OGGETTO:  O.C.D.P.C. n.853/2022 Emergenza Meteo OTT.-NOV. ’21 – Posticipazione 
termine istruttoria e controlli. 
 

 

 
 

IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 
“PROTEZIONE CIVILE” 

 

PREMESSO : 
- che a seguito dell’emergenza meteo che ha colpito anche il territorio comunale di Lentini 

nell’Ottobre-Novembre 2021 è stato dichiarato lo stato di emergenza e conseguentemente emessa 
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile nazionale n.853 del 24/01/2022; 

- che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Sicilia ha emanato le Direttive recanti 
disposizioni per la determinazione e la concessione dei contributi per i danni occorsi (D.G.R. 
n.444/2021, 455/2021, 500/2021); 

- che con tale provvedimento si da incarico al Comune territorialmente competente, l’incarico di 
effettuare l’istruttoria delle domande di contributo ed il controllo a campione sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai dichiaranti; 

- che la predetta direttiva, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.23 del 
01/06/2023 stabiliva la seguente tempistica/scadenze: 

 presentazione domande: entro 40 giorni dal giorno successivo alla data della G.U.R.S. 
[11/07/23]; 

 istruttoria domande: entro 45 giorni dalla data del termine di presentazione delle istanze 
[25/08/23]; 

- che con D.D.G. n.368/2023, il D.R.P.C.-Sicilia, ha apportato delle modifiche alla modulistica e 
concesso una proroga di 20 giorni naturali e consecutivi per la presentazione delle istanze; 

- che a seguito di tale ultimo provvedimento, il termine di scadenza per l’istruttoria è stato differito 
al 14/09/23; 
 

CONSIDERATO: 
- che il Comune, al fine di verificare la correttezza del contributo richiesto e dei requisiti di 

ammissibilità, deve accertare, tra l’altro, se siano stati erogati indennizzi assicurativi e/o altri 
contributi;    

- che per alcune delle istanze presentate, il Comune sta richiedendo integrazioni e/o chiarimenti;   
- che per il numero di istanze presentate al Comune di Lentini, per la dislocazione territoriale dei 

beni oggetto di richiesta, per la limitata dotazione organica dell’Ufficio Comunale di Protezione 
Civile, potrebbe esserci pregiudizio per il rispetto della tempistica indicata; 

- che nel caso sopra citato, è possibile prolungare il tempo utile per l’istruttoria/controlli, fino a 90 
giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande, e cioè fino al 29/10/23;    

 
 



 
 
RITENUTO di doversi avvalere di tale possibilità, ricorrendone i presupposti;
 

VISTO l’O.EE.LL. vigente; 
VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 
VISTA la propria competenza in materia, giusto Decreto del Sindaco n°27/2023;  
 

DETERMINA 
 

A) DI AVVALERSI della facoltà di prolungare il tempo utile per l’istruttoria/controlli, fino a 90 
giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande, e cioè fino al 29/10/23, nel 
rispetto di quanto previsto e consentito dalle Direttive emanate dal DRPC-Sicilia; 

B) DI COMUNICARE tale decisione al DRPC-Sicilia, trasmettendo copia del presente 
provvedimento; 

C) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37 
del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente; 

D) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato 
dall’Ente. 

 

            IL  COORD.  DEL  1° SETTORE 
                         Geom. Carlo Maci  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

CARLO GIUSEPPE MACI
C = IT
Data e ora della firma: 11/09/2023 20:35:32



 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi del D. Lgs. 267/2000, articolo 147bis, comma 1 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

         Il Coordinatore del 5° Settore   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
12/09/2023 12:35:32



Allegato alla determina n.100  SETT. 1° DEL 11/09/2023 

 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n.853/2022 Emergenza Meteo OTT.-NOV. ’21 – Posticipazio-

ne termine istruttoria e controlli 

 
 

 
 
 

Prot.n. 920 del 12/09/2023 

 

 

 

 

 

 



I presente atto è stato pubblicato

all'Albo Pretorio del sito informatico del

Comune www.comune.lentini.sr.it al

in data ¿ O ôr.r tnqt .

Lentini,lì

L'ADDETTO

no_
"l 

¿ ùLl ¿v6s

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

n sottoscritto Segretario Generale, su conforme

relazione a fianco segnata, certifica che copia della

presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune

www.comune.lenrini.sr.it ¿ur J 2 SET 2023 al

7 ilr 2023 per quindici giomi consecutivi,

ai sensi dell'art. I I della L.R. 03ll2l9l n"44 e che non

sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


